
1

.DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI SISTEMI SPECT-CT Mod. NM/CT 860E WORK STATION DI POST-PROCESSING 
XELERIS 4 DR Server DI PRODUZIONE GE MEDICAL SYSTEM ITALIA SPA. ESERCIZIO 
DIRITTO D’OPZIONE PER L’ASSISTENZA TECNICA POST GARANZIA PER LA DURATA DI 48 
MESI. DET. ADESIONE N. 102/ASTCS/2023 – CIG DERIVATO 9631760BC9

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 
ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende 

integralmente richiamato e condiviso, l’esercizio del diritto di opzione per l’attivazione dell’assistenza 
tecnica full risk per 48 mesi del sistema SPECT-CT mod. NM/CT 860 comprensivo di workstation XELERIS 
4 DR SERVER previsto dall’adesione contrattuale a favore di AST di Macerata (determina Commissario 
Straordinario AST di Macerata n. 102 del 03/02/2023) dell’operatore economico GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA  - CF/P.IVA 93027710016 secondo il prospetto di seguito ripotato: 
Servizio post garanzia di assistenza tecnica e manutenzione in modalità tutto compreso mesi 48

Descrizione Importo complessivo        
48 mesi IVA 22% Importo complessivo 48 

mesi IVA compresa
Servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione in 
modalità tutto compreso 
come descritta nella 
relazione servizio assistenza 
tecnica per SPECT-CT 
NM/CT 860

€ 166.000,00 € 36.520,00 € 202.520,00

Servizio di assistenza tecnica 
e manutenzione in modalità 
tutto compreso come 
descritta nella relazione 
servizio assistenza tecnica 
per Workstation di post-
processing XELERIS 4 DR 
Server

€ 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00

TOTALE COMPLESSIVO € 170.000,00 € 36.608,00 € 207.400,00

2. Di approvare il seguente quadro economico: 



2

1. Di dare atto che La spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 2025-2029 è pari 
a €170.000, + iva (207.400,00 iva 22% inclusa) e per gli esercizi di pertinenza graverà sui conti economici 
e autorizzazioni di seguito esplicitati ipotizzando l’avvio dell’esecuzione a marzo 2025. La spesa risulta 
compatibile per l’anno 2025 e sarà imputata al conto economico 05.10.02.01.01 “Manutenzione e 
riparazione di attrezzature sanitarie” autorizzazione AV3ING AUT. N. 1 SUB 12 Per gli anni da 2026 a 2029 
il costo sarà reso compatibile nella predisposizione dei budget provvisori che verranno assegnati secondo 
la seguente ripartizione con stima di avvio al 01/03/2025: 

3. Di nominare Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Susanna Righi, collaboratore amministrativo 
esperto dell’UOC Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del 
D.Lgs. 36/2023 ;

4. Di nominare Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) il P.Ind. Andrea Venanzoni; 

5. Di approvare e autorizzare la spesa complessiva presunta di € 170.000,00 iva esclusa (€ 207.400,00 
iva al 22% inclusa) che discende dal presente provvedimento, imputandola al conto economico 0510020101 
“Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie” secondo il seguente prospetto: 



3

6.  Di accantonare la somma complessiva di € 1.428,00 quale importo per gli incentivi tecnici ex art. 45 
D.Lgs.36/23 e All.I.10  con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna 
fiura professionaleche ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento sulla base di 
quanto verrà definito nell’apposito regolamento aziendale. Il predetto calcolo è stato effettuato 
prevedendo l’importo di corresponsione degli incentivi con riguardo alla sola fase di esecuzione. Una parte 
di tale somma, pari a € 476,00 è destinata all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni, 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione. Le predette somme incentivanti verranno imputate al 
conto 05.26.05.01.02 - Acc. Incentivi funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV 46 del Budget 2025 

7.   Di dare atto che l’intervento afferente la presente procedura sarà inserito nella programmazione 
triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di AST Macerata, che verrà pubblicata entro il 
31/03/2025 

8.   Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

9.   Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA 
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DLGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”;
- DGRM 12050/2017 recanate “Programma regionale per il rinnovamento, potenziamento e l’innovazione 

del parco delle tecnologie  biomediche degli Enti del SSR” 
- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie 
territoriali”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”; 

- D.G.R.M. 1718/2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 2022, n19 
(Organizzazione del servizio sanitario regionale)

- Determina n. 1364/2023/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo 
provvedimento”;

PREMESSA:

Con determina n. 129/ASURDG del 12/03/2020 è stato aggiudicato alla Ditta GE MEDICAL  SYSTEM ITALIA SPA 
il lotto n. 3 della procedura aperta di gara europea, in modalità telematica, relativo alla fornitura di n. 2 sistemi 
SPECT-CT e servizio post-garanzia (CIG 7865810FBD – Lotto 3 – oggetto “n.2 sistemi SPECT-CT”) per l’importo 
di € 1.013.700,00; 

Nella suindicata determina (punto 7 del dispositivo) veniva dato atto “che il contratto di fornitura stipulato per 
ciascun lotto avrrà la durata di 36 mesi e che durante tale periodo l’ASUR si riserva la facoltà di acquisire 
forniture complementari delle medesime tecnologie sanitarie aggiudicate, ovvero delle eventuali componenti 
tecnologiche opzionali, fino alla concorrenza del valore massimo stabilito nel bando di gara” che per il lotto n. 3 
corrisponde a € 2.500.000,00; 

Con determina n. 102/AST-MC del 03/02/2023 – Commissario Straordinario – è stato autorizzato l’esercizio di 
opzione contrattuale prevista nella sopra richiamata determina di aggiudicazione (punto 7 del dispositivo) per 
l’acquisizione presso l’operatore economico aggiudicatario GE MEDICAL SYSTEM ITALIA di un sistema SPECT-
CT nella configurazione offerta in gara: SPECT-CT mod. NM/CT 860 comprensivo di workstation XELERIS 4 DR 
SERVER il cui importo complessivo ricomprendeva anche la garanzia di legge di 12 mesi a partire dalla data di 
collaudo definitivo; 

MOTIVAZIONE – presupposti di diritto e di fatto:

Con mail del 02/12/2024 il Servizio Ingegneria Clinica evidenziava l’avvenuta scadenza della garanzia full risk 
per il sistema SPECT-CT mod. NM/CT 860 di produzione GE MEDICAL SYSTEM ITALIA SPA installata presso l’UO 
di Medicina Nucleare di Macerata, pertanto al fine di massimizzare la riduzione dei fermi macchina in caso di 
guasto e garantire un’appropriata gestione dei costi manutentivi in una ponderata logica del rischio, segnalava 
la disponibilità nell’ambito della procedura di gara (Lotto 3 – CIG 7865810FBD) del servizio post garanzia di 
assistenza tecnica e manutenzione full risk per 48 mesi, chiedendo di verificare la possibilità di esercitare il 
diritto di opzione previsto; 



5

Con mail del 19/12/2024 il Servizio di Ingegeneria Clinica – AST Ascoli Piceno, titolare della procedura, 
confermava la possibilità, nell’ambito delle disponbilità economiche,  di esercizio dell’opzione di assistenza 
tecnica full risk per 48 mesi per un importo complessivo di € 170.000,00 +IVA (€ 207.400,00 IVA compresa);

Per quanto  sopra espresso, si rende pertanto necessario esercitare il diritto d’opzione, presso l’operatore 
economico aggiudicatario con DETDG N.129/ASURDG/2020, GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA  - CF/P.IVA 
93027710016,  per garantire l’assistenza tecnica post garanzia per la durata di 48 mesi secondo il prospetto di 
seguito indicato e le strumentazioni riportate: 

Servizio post garanzia di assistenza tecnica e manutenzione in modalità tutto compreso mesi 48

Descrizione Importo complessivo        
48 mesi IVA esclusa IVA 22% Importo complessivo 48 

mesi IVA compresa
Servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione in 
modalità tutto compreso 
come descritta nella 
relazione servizio assistenza 
tecnica per SPECT-CT 
NM/CT 860

€ 166.000,00 € 36.520,00 € 202.520,00

Servizio di assistenza tecnica 
e manutenzione in modalità 
tutto compreso come 
descritta nella relazione 
servizio assistenza tecnica 
per Workstation di post-
processing XELERIS 4 DR 
Server

€ 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00

TOTALE COMPLESSIVO € 170.000,00 € 36.608,00 € 207.400,00

L’intervento afferente la presente procedura sarà inserito nella programmazione triennale 2025-2027 degli 
acquisti di beni e servizi di AST Macerata, che verrà pubblicata entro il 31/03/2025.

Alla luce di quanto detto, è necessario provvedere all’adesione dell’opzione provvedendo alla esatta 
quantificazione economica dell’adesione stessa 

COMPATIBILITA’ ECONOMICA

Si riporta di seguito il quadro economico di adesione 

1 Importo OPZIONE  (esclusa I.V.A.) 170.000,00
2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso -  €                 

Totale A (1+2) 170.000,00

1 I.V.A. (22% ) 37.400,00
2 Oneri per pubblicazioni                                            -   
3 Contributo ANAC                                            -   

4 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113  D.Lgs. 50/2016  1.428,00

Totale B (1+2+3+4) 38.828,00
Totale dell'appalto (Totale A) al netto di I.V.A. 170.000,00
I.V.A. (22% ) 37.400,00
Valore complessivo adesione al lordo di I.V.A. (4%) 207.400,00

QUADRO ECONOMICO ADESIONE 
DIRITTO D’OPZIONE ASSISTENZA TECNICA POST GARANZIA PER  48 MESI. 

A

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B

La spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 2025-2029 è pari a €170.000, + iva 
(207.400,00 iva 22% inclusa) e per gli esercizi di pertinenza graverà sui conti economici e autorizzazioni di 



6

seguito esplicitati ipotizzando l’avvio dell’esecuzione a marzo 2025. La spesa sarà imputata al conto 
economico 05.10.02.01.01 “Manutenzione e riparazione di attrezzature sanitarie” autorizzazione AV3ING AUT. 
N. 1 SUB 12 del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 2015/2024 e di quelli che verranno assegnati per 
gli anni 2026/2029 secondo la seguente ripartizione: 

IMPORTO  IVA 
inclusa
22%

01/03/2025 - 31/12/2025 05.10.02.01.01 AV3ING AUT N. 1 SUB 12 35.416,67 € 43.208,33 €

01/01/2026 - 31/12/2026 05.10.02.01.01 da assegnare 42.500,00 € 51.850,00 €

01/01/2027 - 31/12/2027 05.10.02.01.01 da assegnare 42.500,00 € 51.850,00 €

01/01/2028 - 31/12/2028 05.10.02.01.01 da assegnare 42.500,00 € 51.850,00 €

01/01/2029 - 28/02/2029 05.10.02.01.01 da assegnare 7.083,33 € 8.641,67 €

170.000,00 € 207.400,00 €TOTALE

PERIODO DI COMPETENZA CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONI IMPORTO IVA 
esclusa

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento della somma 
complessiva di 1.428,00, con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura professionale 
che ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
Regolamento aziendale.
Il predetto calcolo è stato effettuato prevedendo l’importo di corresponsione degli incentivi con riguardo alla sola fase di 
esecuzione. Una parte di tale somma, pari a € 476,00 è destinata all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni, 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione. Le predette somme incentivanti, liquidabili secondo le modalità e con i 
presupposti di cui all’art.11 del citato regolamento, verranno imputate al conto 05.26.05.01.02 - Acc. Incentivi funzioni 
tecniche di cui all’aut. AV3PROVV 46 del Budget 2024 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone di adottare il seguente atto, per gli stessi fatti e condizioni:

DETERMINA 

2. Di esercitare il diritto di opzione per le motivazioni espresse in premessa per l’attivazione dell’assistenza 
tecnica full risk per 48 mesi del sistema SPECT-CT mod. NM/CT 860 comprensivo di workstation XELERIS 
4 DR SERVER previsto dall’adesione contrattuale a favore di AST di Macerata (determina Commissario 
Straordinario AST di Macerata n. 102 del 03/02/2023) al fine di massimizzare la riduzione dei fermi 
macchina in caso di guasto e garantire un’appropriata gestione dei costi manutentivi in una ponderata 
logica del rischio,  in seguito all’aggiudicazione della gara europea a procedura aperta con Determina 
Direttore Generale ASUR n. 129/asurdg del 12/03/2020, presso l’operatore economico aggiudicatario con 
DETDG N.129/ASURDG/2020, GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA  - CF/P.IVA 93027710016 secondo il prospetto 
di seguito indicato e le strumentazioni riportate
Servizio post garanzia di assistenza tecnica e manutenzione in modalità tutto compreso mesi 48

Descrizione Importo complessivo        
48 mesi IVA 22% Importo complessivo 48 

mesi IVA compresa
Servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione in 
modalità tutto compreso 
come descritta nella 
relazione servizio assistenza 
tecnica per SPECT-CT 
NM/CT 860

€ 166.000,00 € 36.520,00 € 202.520,00

Servizio di assistenza tecnica 
e manutenzione in modalità 
tutto compreso come 
descritta nella relazione 
servizio assistenza tecnica 

€ 4.000,00 € 880,00 € 4.880,00



7

per Workstation di post-
processing XELERIS 4 DR 
Server

TOTALE COMPLESSIVO € 170.000,00 € 36.608,00 € 207.400,00

3. Di approvare il seguente quadro economico

4. Di dare atto che La spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 2025-2029 è pari 
a €170.000, + iva (207.400,00 iva 22% inclusa) e per gli esercizi di pertinenza graverà sui conti economici 
e autorizzazioni di seguito esplicitati ipotizzando l’avvio dell’esecuzione a marzo 2025. La spesa risulta 
compatibile per l’anno 2025 e sarà imputata al conto economico 05.10.02.01.01 “Manutenzione e 
riparazione di attrezzature sanitarie” autorizzazione AV3ING AUT. N. 1 SUB 12 Per gli anni da 2026 a 2029 
il costo sarà reso compatibile nella predisposizione dei budget provvisori che verranno assegnati secondo 
la seguente ripartizione con stima di avvio al 01/03/2025: 

5. Di accantonare la somma complessiva di € 1.428,00 quale importo per gli incentivi tecnici ex art. 45 
D.Lgs.36/23 e All.I.10  con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna fiura 
professionaleche ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento sulla base di quanto 
verrà definito nell’apposito regolamento aziendale. Il predetto calcolo è stato effettuato prevedendo 
l’importo di corresponsione degli incentivi con riguardo alla sola fase di esecuzione. Una parte di tale 
somma, pari a € 476,00 è destinata all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni, tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione. Le predette somme incentivanti verranno imputate al conto 
05.26.05.01.02 - Acc. Incentivi funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV 46 del Budget 2025 



8

6. Di dare atto che il ’intervento afferente la presente procedura, con assegnazione del CUI, sarà inserito 
nella programmazione triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di AST Macerata, che verrà 
pubblicata entro il 31/03/2025.

7. Di nominare Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Susanna Righi, collaboratore amministrativo 
esperto dell’UOC Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del 
D.Lgs. 36/2023;

8. Di nominare Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) P.Ind. Andrea Venanzoni

9. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

10. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Responsabile Unico del Progetto

         Dott.ssa Barbara Dalmiglio 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 14 del 20 febbraio 2025
		2025-02-17T10:48:26+0100
	BARBARA DALMIGLIO


		contact.02
	2025-02-19T12:53:10+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




